逾期31~60天 535 - -

逾期61~90天 2,709 - -

逾期91~180天 - - -

逾期181~270天 - - -

逾期271~360天 - - -

逾期360天以上 4,717 (註)   - -

$ 173,565 -

註：該應收帳款已估列銷貨退回及折讓之退款負債(帳列其他流動負債項下)。

合併公司應收票據及帳款之備抵損失變動表如下：

112年度 111年度
期初餘額(期末餘額) $ - -

截至民國一一二年及一一一年十二月三十一日止，合併公司之應收票據及帳款均

未有提供作質押擔保之情形。

〜25〜

旭富製藥科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(五)存　　貨

112.12.31 111.12.31
原　　料 $ 92,404 195,009

在 製 品 85,692 45,405

製 成 品 351,437 273,016

$ 529,533 513,430

民國一一二年度及一一一年度認列為營業成本明細如下：

112年度 111年度
存貨出售轉列 $ 735,302 552,135

存貨呆滯及跌價損失 19,806 5,593

存貨報廢損失 11,798 2,778

未分攤製造費用 86,930 48,053

$ 853,836 608,559

民國一一二年及一一一年十二月三十一日，合併公司之存貨均未有提供作質押擔

保之情形。

(六)其他應收款

112.12.31 111.12.31
應收理賠款 $ - 30,950

其　　他 151 151

$ 151 31,101

(七)採用權益法之投資

合併公司於報導日採用權益法之投資列示如下：

112.12.31 111.12.31
關聯企業 $ 144,808 141,317

1.法蘭摩沙股份有限公司(法蘭摩沙)於民國一一一年十一月辦理現金增資，合併公司

未按持股比例認購，增加投資77,750千元，使合併公司對法蘭摩沙之權益由40%減

少至25%，並增加資本公積8,788千元。

2.合併公司於民國一一一年七月以10,000千元取得嘉正生物科技股份有限公司(嘉

正)4.3%之股份與一席董事，因而取得該公司之重大影響力。嘉正分別於民國一一

一年十一月及民國一一二年五月辦理現金增資，分別增加投資5,000千元及18,000千

元，並因合併公司未按持股比例認購，分別減少保留盈餘105千元及670千元。截至

民國一一二年十二月三十一日，合併公司對嘉正持股比例為11.54%。

〜26〜

旭富製藥科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.合併公司採用權益法之關聯企業屬個別不重大，其彙總財務資訊如下，該等財務資

訊係於合併公司合併財務報告中所包含之金額：

112.12.31 111.12.31
對個別不重大關聯企業之權益之期末彙總帳面金額 $ 144,808 141,317

112年度 111年度
歸屬於合併公司之份額：

本期淨損 $ (13,839) (12,563)

其他綜合損益 - -

綜合損益總額 $ (13,839) (12,563)

4.擔   保

合併公司之採用權益法之投資未有提供作質押擔保之情形。

(八)不動產、廠房及設備

合併公司民國一一二年度及一一一年度不動產、廠房及設備之成本、折舊及減損

損失變動明細如下：

土地 房屋及建築 機器設備 辦公設備 其他設備
未完工程及
待驗設備 總  計

成本：

　民國112年1月1日餘額 $ 687,883 700,232 1,116,895 55,466 12,968 1,323,065 3,896,509

　增　　添 - 5,030 122,867 219 - 655,972 784,088

　處分及報廢 - - (846) - - - (846)

　轉入(出) - 1,740 475,408 2,652 - (414,512) 65,288

　民國112年12月31日餘額 $ 687,883 707,002 1,714,324 58,337 12,968 1,564,525 4,745,039

　民國111年1月1日餘額 $ 825,680 684,472 543,143 33,939 12,968 633,296 2,733,498

　增　　添 - 1,881 209,583 4,957 - 928,967 1,145,388

　處分及報廢 - (1,879) (12,014) (403) - - (14,296)

　轉入(出) 90,215 15,758 376,183 16,973 - (239,198) 259,931

　重分類至投資性不動產 (228,012) - - - - - (228,012)

　民國111年12月31日餘額 $ 687,883 700,232 1,116,895 55,466 12,968 1,323,065 3,896,509

折舊及減損損失：

　民國112年1月1日餘額 $ - 287,084 385,715 23,635 6,931 - 703,365

　折　　舊 - 24,651 104,335 4,918 1,039 - 134,943

　處分及報廢 - - (262) - - - (262)

　民國112年12月31日餘額 $ - 311,735 489,788 28,553 7,970 - 838,046

　民國111年1月1日餘額 $ - 264,840 345,081 19,688 5,892 - 635,501

　折　　舊 - 24,123 51,250 4,350 1,039 - 80,762

　處分及報廢 - (1,879) (10,616) (403) - - (12,898)

　民國111年12月31日餘額 $ - 287,084 385,715 23,635 6,931 - 703,365

〜27〜

旭富製藥科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

土地 房屋及建築 機器設備 辦公設備 其他設備
未完工程及
待驗設備 總  計

帳面價值：

　民國112年12月31日 $ 687,883 395,267 1,224,536 29,784 4,998 1,564,525 3,906,993

　民國111年1月1日 $ 825,680 419,632 198,062 14,251 7,076 633,296 2,097,997

　民國111年12月31日 $ 687,883 413,148 731,180 31,831 6,037 1,323,065 3,193,144

1.民國一○二年五月經法院拍賣購入桃園蘆竹區供興建廠房之土地，價格為211,184千

元，此筆土地款項已全部支付完畢業已完成過戶。其中有2,259平方公尺土地因礙於

現行法令規定以翁維駿先生名義持有之，雙方訂定協議書聲明上述土地之實質所有

權為本公司所有。

2.民國一一一年九月合併公司將新高製藥所持有之桃園觀音區土地出租予關係人法蘭

摩沙，其帳面價值為228,012千元，並轉列投資性不動產，請詳附註六(十)。

3.民國一一二年及一一一年十二月三十一日合併公司因採購設備產生之預付設備款分

別為155,759千元及65,288千元，帳列其他非流動資產項下。

4.截至民國一一二年及一一一年十二月三十一日止，合併公司之不動產、廠房及設備

提供作質押擔保之資訊，請詳附註八。

(九)使用權資產

合併公司承租土地、公務車及影印機之成本及折舊，其變動明細如下：

土　　地 其　　他 總　　計
使用權資產成本：

　民國112年1月1日餘額 $ - 4,922 4,922

　增　　添 3,566 2,109 5,675

　減   少 - (4,405) (4,405)

　民國112年12月31日餘額 $ 3,566 2,626 6,192

　民國111年1月1日餘額 $ - 4,406 4,406

　增　　添 - 516 516

　民國111年12月31日餘額 $ - 4,922 4,922

[…]

$ 1,051,623 (1,074,839) (623,865) (5,821) (445,153)

〜42〜

旭富製藥科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

金額單位：外幣千元

112.12.31 111.12.31

外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 11,322 30.655 347,076 8,287 30.66 254,079

　歐　　元 303 33.78 10,235 493 32.52 16,032

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 633 30.655 19,405 1,028 30.66 31,518

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、

借款及應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一二年及一一一年十二

月三十一日當新台幣相對於各項主要貨幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不

變之情況下，民國一一二年度及一一一年度之稅前淨利將增加或減少3,379千元或

2,386千元，兩期分析係採相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司交易貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

資訊，民國一一二年度及一一一年度外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)分別為

2,369千元及27,550千元。

4.利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險之明細如下：

帳面金額
112.12.31 111.12.31

變動利率工具：

　金融資產 $ 906,746 74,042

　金融負債 1,041,572 547,767

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率曝險而決定。對於浮動利率資

產及負債，其分析方式係假設報導日流通在外之資產及負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少一

碼，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

〜43〜

旭富製藥科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

一二年度及一一一年度之稅前淨利將分別減少337千元及1,184千元，主因係合併公

司之浮動利率銀行存款及長短期借款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

112年度 111年度

報導日證券價格

其他綜合損
益稅後金額 稅前損益

其他綜合損
益稅後金額 稅前損益

上漲5% $ 4,841 4,450 3,336 4,877

下跌5% $ (4,841) (4,450) (3,336) (4,877)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具

之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資

訊)列示如下：

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量
之金融資產

強制透過損益按公允價
值衡量之非衍生性金
融資產 $ 88,998 88,998 - - 88,998

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

上巿股票 96,814 96,814 - - 96,814

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 942,057 - - - -

應收票據及應收帳款 307,369 - - - -

其他應收款 151 - - - -

存出保證金(帳列其他
非流動資產) 920 - - - -

　　小　　計 1,250,497

合   計 $ 1,436,309

〜44〜

旭富製藥科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融
負債

短期借款 $ 175,000 - - - -

應付票據及應付帳款 44,251 - - - -

租賃負債(含流動及
非流動) 4,804 - - - -

其他應付款 169,538 - - - -

應付設備及工程款 68,840 - - - -

長期借款(含一年內到
期之長期借款) 862,670 - - - -

存入保證金(帳列其他
非流動負債) 1,000 - - - -

合   計　 $ 1,326,103

111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量
之金融資產

強制透過損益按公允價
值衡量之非衍生性金
融資產 $ 97,545 97,545 - - 97,545

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

興櫃股票 66,723 - - 66,723 66,723